CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº           , de 2023

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o tema do racismo no futebol.

Senhora presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência para debater o tema do racismo no

futebol.

Requeiro que sejam convidadas para debater o tema as pessoas e representantes dos

órgãos indicados a seguir:

I. Ministério de Igualdade Racial;

II.Ministério do Esporte;

III.Ministério Público Federal;

IV. Ministério das Relações Exteriores;

V. Confederação Brasileira de Futebol;

VI. Observatório da Discriminação Racial no Futebol;

VII. Vinícius José Paixão de Oliveira Júnior – jogador brasileiro e atualmente joga

pelo Real Madrid e pela Seleção Brasileira.

VIII. Robert Renan Alves Barbosa – Jogador de Futebol da Seleção Mundial

Sub-20;

IX. Paulo Cesar de Oliveira – ex-árbitro brasileiro de futebol e comentarista

de arbitragem da Rede Globo;

X.  Roger Machado - treinador e ex-futebolista brasileiro;

XI.  Miraildes Maciel Mota (Formiga) – jogadora de futebol, duas vezes vice-

campeã olímpica e uma vez vice-campeã mundial de futebol feminino;

*C
D2

31
35

21
15

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231352115100

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

19
:0

7:
57

.7
80

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

O racismo, como uma triste realidade que persiste em nossa sociedade, não

pode encontrar espaço nem justificativa em nenhum setor de nossas vidas, inclusive no esporte.

O futebol, como um dos fenômenos culturais mais populares e influentes, deve assumir um

papel protagonista na promoção da igualdade, diversidade e respeito mútuo. Infelizmente,

situações como a vivenciada pelo jogador brasileiro Vinícius Júnior nos relembram que ainda

há um longo caminho a percorrer para eliminar o racismo dos campos de futebol e da sociedade

como um todo.

É importante ressaltar que o caso de Vinícius Júnior não é um incidente

isolado, mas sim mais um episódio em uma série de atos racistas enfrentados pelo jogador

brasileiro ao longo de sua carreira. Isso demonstra uma falha significativa no sistema atual de

proteção e prevenção contra o racismo no esporte.

Diante disso, é essencial que as autoridades competentes adotem medidas

efetivas e urgentes para enfrentar esse problema, não apenas para proteger o jogador em

questão, mas também para enviar uma mensagem clara de repúdio a todas as formas de

discriminação racial no Brasil e nos demais países.

Dessa forma, a realização de uma Audiência Pública se faz necessária para

promover um debate amplo e profundo sobre o tema, a fim de buscar soluções efetivas e

duradouras para erradicar o racismo no futebol.

Diante do exposto, solicito o apoio dos demais membros desta comissão, para

aprovar o presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2023.

Deputada ERIKA KOKAY

*C
D2

31
35

21
15

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231352115100

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

19
:0

7:
57

.7
80

 -
CD

H
M

IR